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Załącznik 8 – Standardy dotyczące kosztów w projekcie  

 
  

 

Niniejszy załącznik określa wymagane standardy kosztów działań realizowanych w projektach złożonych w odpowiedzi na konkurs  
nr POWR.03.05.00-IP.08-00-CWD/20. Uwzględnione zostały w nim, z jednej strony, zasady zapisane w Informacja na temat wykorzystania dotacji 
podmiotowej przeznaczonej na zadania związane z zapewnieniem osobom niepełnosprawnym warunków do pełnego udziału w procesie przyjmowania na 
studia, do szkół doktorskich, kształceniu na studiach i w szkołach doktorskich lub prowadzeniu działalności naukowej, a także Wskazówki IZ PO WER do 
opracowania zestawienia standardu i ceny rynkowych wybranych wydatków w ramach PO WER. 

I. Zasady ogólne: 

Standardy dotyczące kosztów w projekcie stanowią katalog otwarty. Niemniej jednak beneficjent jest zobowiązany do stosowania także innych 
przedstawionych w nich zasad. 

Na beneficjencie spoczywa odpowiedzialność za jakość prowadzonych w projekcie działań, jak również racjonalność i efektywność ponoszonych wydatków. 
Weryfikacja standardów jakości, które przekładają się również na efektywność wydatków, jest prowadzona – w pierwszej kolejności – w trakcie oceny wniosku 
o dofinansowanie na podstawie informacji ujętych we wniosku. Wobec powyższego wnioskodawca jest zobowiązany do uzasadnienia każdego wydatku 
poprzez opis standardu jakościowego (np. wymagań dotyczących wykonawcy/usługodawcy/personelu, wymiaru czasowego, zakresu merytorycznego działań, 
przedstawienie specyfikacji kupowanego sprzętu, dokonywanych inwestycji), jak również przedstawienie zastosowanej kalkulacji kosztu. Informacje te można 
zamieścić w sekcji XI wniosku o dofinansowanie projektu Uzasadnienie wydatków, którego część 2. jest polem obligatoryjnym.  

Weryfikacja spełnienia opisanych standardów będzie oparta w pierwszej kolejności o zapisy wniosku o dofinansowanie, w związku z powyższym niezwykle 
istotne jest zawarcie wszystkich wymaganych informacji we wniosku oraz stosowanie precyzyjnego języka (w tym jak najmniej skrótów).  

IOK zastrzega sobie prawo do przeprowadzenia po zakończeniu naboru w konkursie analizy  kosztów założonych we wniosku o dofinansowanie  
w odniesieniu do analogicznych kosztów w pozostałych wnioskach złożonych w odpowiedzi na konkurs tak, aby wydatki w zatwierdzonych  
do dofinansowania wnioskach były wystandaryzowane.  
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Jednocześnie, na etapie realizacji i rozliczania projektu, IOK dopuszcza możliwość uznania za niekwalifikowalne kosztów działań o zmienionych warunkach, 
podwyższonych kosztach i standardzie niższym niż założone w obowiązującym wniosku o dofinansowanie, stanowiącym załącznik do umowy o dofinansowanie 
projektu. 

Projekty powinny finansować usługi o standardzie zbliżonym do usług powszechnie dostępnych, komercyjnych. Nie jest zasadne finansowanie działań 
dodatkowych, zawyżających standard. Należy mieć też na uwadze kwestie trwałości działań projektowych. Stawki wynagrodzeń, szczególnie osób 
zatrudnianych na umowy o pracę, nie powinny odbiegać od stawek obowiązujących u wnioskodawcy na analogicznych stanowiskach lub przy zbliżonym 
zakresie obowiązków (np. stawki ustalone na podstawie obowiązujących regulaminów wynagradzania).  

Obligatoryjne jest porównanie kosztów danej usługi przewidzianej projektem z kosztem usługi dostępnej na rynku komercyjnym. W tym celu należy 
przeprowadzić i udokumentować porównanie cen rynkowych. IOK zastrzega sobie możliwość zwrócenia się do wnioskodawcy – na każdym etapie oceny 
wniosku oraz po zawarciu umowy o dofinansowanie – o przedłożenie dokumentów potwierdzających należyte oszacowanie kosztu, który został ujęty  
w budżecie projektu. IOK zwraca również uwagę na fakt, iż cenniki i standardy obowiązujące w jednostce nie zwalniają Wnioskodawcy z dokonania rozeznania 
i potwierdzenia racjonalności stawek. Jednocześnie IOK przypomina, że fakt przeprowadzenia rozeznania rynku na etapie przygotowywania wniosku  
o dofinansowanie projektu, nie zwalnia beneficjenta z trybów konkurencyjnych (w tym rozeznania rynku) na etapie realizacji umowy o dofinansowanie. 

Stosowanie kwot, wskazanych w części III niniejszego opracowania, nie zwalnia członków KOP z weryfikacji zasadności i racjonalności wszystkich stawek, 
również tych mieszczących się poniżej maksymalnego poziomu. Przyjęcie stawki maksymalnej nie oznacza, że będzie ona akceptowana w każdym projekcie  
– przy ocenie budżetu brane będą pod uwagę m.in. takie czynniki, jak np. stopień złożoności wsparcia udzielanego w ramach projektu, wielkość grupy 
docelowej. 

II. Wymagania szczegółowe dotyczące wydatków związanych z realizacją projektów w konkursie pt. Centrum Wiedzy  
o Dostępności nr POWR.03.05.00-IP.08-00-CWD/20: 

Zgodnie z kryterium dostępu nr 13 wydatki ponoszone na realizację projektu muszą uwzględniać zasadę, iż zadania podlegające finansowaniu z EFS nie służą 
realizacji obowiązków wynikających z przepisów regulujących funkcjonowanie systemu szkolnictwa wyższego, samorządu terytorialnego oraz innych źródeł.  

Jednocześnie należy podkreślić, że wszelkie koszty muszą być ściśle powiązane z działaniami projektowymi i mają służyć prawidłowej ich realizacji, a zatem 
muszą być niezbędne i mieć racjonalną wysokość. 
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Zestawienie niektórych wydatków, które mogą pojawić się w projekcie i ich kwoty maksymalne: 

Lp. Towar / usługa Standard – warunki kwalifikowania wydatku na etapie 
oceny projektów 

Maksymalna cena 
rynkowa 

Dodatkowe zalecenia IOK 

1. trener/wykładowca 
z Polski  

(umowa zlecenie) 

 wydatek kwalifikowalny, o ile jest to uzasadnione 
specyfiką realizowanego projektu; 

 koszt pracy trenera obejmuje koszty opracowania 
programu oraz materiałów dydaktycznych, dojazdu, 
zakwaterowania, wyżywienia oraz dodatkowego 
wsparcia, jeśli przewidziane jest w ramach projektu; 

 wydatek kwalifikowalny, o ile trener posiada 
wykształcenie wyższe/zawodowe lub 
certyfikaty/zaświadczenia/inne umożliwiające 
przeprowadzenie danego wsparcia; 

 wydatek kwalifikowalny, o ile trener posiada 
doświadczenie umożliwiające przeprowadzenie danego 
wsparcia, przy czym minimalne doświadczenie 
zawodowe w danej dziedzinie nie może być krótsze niż 
2 lata 

150 PLN/godz. Możliwe jest ujęcie w budżecie stawki 
wyższej niż 150 PLN/godz. wyłącznie  
w uzasadnionych przypadkach,  
w zależności od tematyki, zakresu 
wsparcia. 

Standard szkolenia, w tym wymagania 
dotyczące trenera, czasu trwania, 
poziomu, zakresu merytorycznego 
wnioskodawca określa we wniosku  
o dofinansowanie projektu.  
W przypadku przedmiotowego 
konkursu dopuszcza się uwzględnienie 
wyższej stawki w przypadku  trenerów 
będących osobami  
z niepełnosprawnościami, których 
koszty realizacji usługi na rzecz 
beneficjenta mogą być podwyższone. 
Przykładowo: w związku z tym, że 
trener jest osobą posiadającą 
niepełnosprawność ruchową może 
zaistnieć konieczność dojazdu na 
miejsce szkolenia dzień wcześniej a 
więc koszt realizacji usługi jest wyższy o 
koszt zakwaterowania. 

Na etapie realizacji i rozliczania 
projektu IOK dopuszcza możliwość 
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uznania za niekwalifikowalne kosztów 
organizacji szkoleń o zmienionych 
warunkach i standardzie niższym niż 
założone w umowie o dofinansowanie.  

W przypadku szkoleń zamkniętych 
wnioskodawca przedstawia koszty  
w ujęciu godzinowym np. koszt 1 h  
x liczba  godz. x liczba  grup.  
W przypadku finansowania w ramach 
projektu uczestnictwa w szkoleniach 
otwartych możliwe jest przedstawienie 
kosztu jednostkowego za uczestnika.  

Godzina szkolenia rozumiana jest jako 
45 min. 

2. przerwa kawowa  wydatek kwalifikowalny, o ile jest to uzasadnione 
specyfiką realizowanego projektu; 

 wydatek kwalifikowalny, o ile forma wsparcia,  
w ramach której ma być świadczona przerwa kawowa 
dla tej samej grupy osób w danym dniu trwa co 
najmniej 4 godziny lekcyjne; 

 obejmuje kawę, herbatę, wodę, mleko, cukier, cytrynę, 
drobne słone lub słodkie przekąski typu paluszki lub 
kruche ciastka lub owoce, przy czym istnieje możliwość 
szerszego zakresu usługi, o ile mieści się w określonej 
cenie rynkowej 

15 PLN/osobę 
/dzień szkoleniowy 

Cena rynkowa powinna być uzależniona 
od rodzaju oferowanej usługi i jest 
niższa, jeśli finansowany jest mniejszy 
zakres usługi (np. kawa, herbata, woda, 
mleko, cukier, cytryna bez drobnych 
słonych lub słodkich przekąsek). 
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3. zimny bufet  wydatek kwalifikowalny, o ile jest to uzasadnione 
specyfiką realizowanego projektu 

 wydatek kwalifikowalny, o ile forma wsparcia,  
w ramach której ma być świadczony zimny bufet dla tej 
samej grupy osób w danym dniu trwa  
co najmniej 4 godziny lekcyjne (tj. 4 x 45 minut)  
i nie jest przewidziany lunch/obiad  

 obejmuje kawę, herbatę, wodę, soki, mleko, cukier, 
cytrynę, drobne słone lub słodkie przekąski typu 
paluszki lub kruche ciastka lub owoce, kanapki, 
przekąski koktajlowe, przy czym istnieje możliwość 
szerszego zakresu usługi, o ile mieści się w określonej 
cenie rynkowej. 

25 PLN/osobę 
/dzień szkoleniowy 

Cena rynkowa powinna być uzależniona 
od  rodzaju oferowanej usługi i jest 
niższa, jeśli finansowany jest mniejszy 
zakres usługi. 

4. lunch/obiad/kolacja  wydatek kwalifikowalny, o ile jest to uzasadnione 
specyfiką realizowanego projektu; 

 obejmuje dwa dania (zupa i drugie danie) oraz napój, 
przy czym istnieje możliwość szerszego zakresu usługi, 
o ile mieści się w określonej cenie rynkowej; 

 w przypadku lunchu / obiadu wydatek kwalifikowalny, 
o ile wsparcie dla tej samej grupy osób w danym dniu 
trwa co najmniej 6 godzin lekcyjnych (tj. 6 x 45 minut); 

 w przypadku kolacji wydatek kwalifikowalny, o ile 
finansowana jest usługa noclegowa 

44 PLN/osobę/ 
posiłek 

Cena rynkowa powinna być uzależniona 
od rodzaju oferowanej usługi i jest 
niższa, jeśli finansowany jest mniejszy 
zakres usługi (np. obiad składający się 
tylko z drugiego dania i napoju). 

5. nocleg w kraju   wydatek kwalifikowalny, o ile jest to uzasadnione 
specyfiką realizowanego projektu; 

 możliwość zagwarantowania noclegu dotyczy 
wyłącznie uczestników, którzy posiadają miejsce 

 
hotel o 

maksymalnym 
standardzie 3*: 

- 240 PLN/1 nocleg 
/ 1 osoba 

Cena rynkowa powinna być uzależniona 
od rodzaju oferowanej usługi i jest 
niższa, jeśli finansowany jest mniejszy 
zakres usługi (np. nocleg w pokoju  
3-osobowym) 
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zamieszkania w miejscowości innej niż ta miejscowość, 
w której odbywa się wsparcie; 

 planowanie form wsparcia poza miejscowością,  
w której ma siedzibę wnioskodawca będzie w 
szczególny sposób przedmiotem oceny przez KOP pod 
kątem adekwatności i kwalifikowalności kosztów; 

 wydatek kwalifikowalny, o ile wsparcie (np. szkolenie, 
spotkanie) dla tej samej grupy osób trwa co najmniej 
dwa dni; 

 w przypadku wsparcia trwającego nie dłużej niż jeden 
dzień wydatek kwalifikowalny w sytuacji, gdy miejsce 
udzielania wsparcia jest oddalone  
od miejscowości, w której siedzibę ma wnioskodawca  
o więcej niż 50 km (drogą publiczną, a nie w linii 
prostej), a jednocześnie wsparcie zaczyna się przed 
godziną 9.00 lub kończy się po godzinie 17.00, chyba że 
nie ma dostępnego dojazdu publicznymi środkami 
transportu; 

 obejmuje nocleg w miejscu noclegowym  
o standardzie maksymalnie hotelu 3* wraz ze 
śniadaniem, przy czym istnieje możliwość szerszego 
zakresu usługi, o ile mieści się  
w określonej cenie rynkowej i jest to uzasadnione 
celami projektu lub specyficznymi potrzebami; 

 obejmuje nocleg, co do zasady w pokojach  
2-osobowych (nocleg w pokojach 1-osobowych jest 
kwalifikowalny tylko w uzasadnionych przypadkach) 

 
hotel o niższym 

standardzie niż 3* 
oraz pensjonat, 

motel itd.: 
- 130 PLN/1 nocleg 

/ 1 osoba 
 

 

6. zwrot kosztów 
dojazdu 

 wydatek kwalifikowalny w przypadku uzasadnionych 
potrzeb grupy docelowej; 

cena uzależniona 
od cenników 
operatorów 
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 planowanie form wsparcia poza miejscem zamieszkania 
będzie w szczególny sposób przedmiotem oceny przez 
KOP pod kątem adekwatności i kwalifikowalności 
kosztów; 

 wydatek rozliczany na podstawie rzeczywiście 
poniesionych kosztów za faktycznie odbytą podróż  
z uwzględnieniem posiadanej przez danego uczestnika 
projektu ulgi na dany środek transportu, bez względu 
na to, z jakiego tytułu ulga przysługuje. Wydatki 
powinny być udokumentowane. 

 wydatek kwalifikowalny do wysokości opłat za środki 
transportu publicznego szynowego lub kołowego 
zgodnie z cennikiem biletów II klasy obowiązującym na 
danym obszarze, także w przypadku korzystania ze 
środków transportu prywatnego (w szczególności 
samochodem lub taksówką) jako refundacja wydatku 
faktycznie poniesionego do ww. wysokości 

 w przypadku podróży międzynarodowych (wykładowcy 
z zagranicy) kwalifikowany może być koszt do 
wysokości opłat za transport lotniczy  
w klasie ekonomicznej – zalecany jest, jeśli to możliwe, 
zakup biletów podróży z możliwością zwrotu lub 
wymiany (np. w zakresie zmiany terminu podróży lub 
nazwiska osoby podróżującej) na wypadek 
nieoczekiwanych sytuacji 

komunikacji 
publicznej 

istnieje możliwość 
przewidzenia 

organizacji 
transportu 

zbiorowego – 
porównanie cen 

rynkowych 

7. wynajem sal 
szkoleniowych 

 wydatek kwalifikowalny, o ile jest to uzasadnione 
specyfiką realizowanego projektu oraz potrzebami 
grupy docelowej; 

75 PLN/godz. 
zegarową szkolenia 

 cena dotyczy też wynajmu sali na 
różnego typu spotkania, o ile ich 
realizacja jest niezbędna i wynika z 
celu realizacji projektu, zaś cena 
powinna być niższa, jeśli koszt nie 
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 sala zajęciowa powinna mieścić do 30 osób z 
zapewnieniem odpowiednich warunków socjalnych i 
bhp; 

 obejmuje koszt wynajmu sali wyposażonej, zgodnie z 
potrzebami projektu, m.in. w stoły, krzesła, rzutnik 
multimedialny z ekranem, komputer, tablice flipchart 
lub tablice suchościeralne, bezprzewodowy dostęp do 
Internetu oraz koszty utrzymania sali, w tym energii 
elektrycznej; 

 wydatek kwalifikowalny, o ile sala oraz budynek, w 
którym się ona znajduje, zapewnia dostęp dla osób z 
niepełnosprawnością ruchową (tj. dostosowanie 
architektoniczne) 

 nie dotyczy udostępniania sal szkoleniowych, jako 
wkład własny w projekcie 

obejmuje wyposażenia określonego 
jak dla wynajmu sali szkoleniowej; 

 cena obejmuje wynajem 
krótkoterminowy (w przypadku 
wynajmu sal szkoleniowych na 
okres dłuższy niż 80 godzin 
zegarowych cena powinna być 
niższa); 

 cena nie dotyczy wynajmu 
specjalistycznych sal szkoleniowych, 
np. sal komputerowych, 
laboratoriów lub sal wyposażonych 
w sprzęt specjalistyczny 
umożliwiający  udział we wsparciu 
osób z innymi rodzajami 
niepełnosprawności niż 
niepełnosprawność ruchowa (np. 
sala z pętlą indukcyjną) 

8. wynajem sali na 
spotkania 

indywidualne 

 wydatek kwalifikowalny, o ile jest to uzasadnione 
specyfiką realizowanego projektu oraz potrzebami 
grupy docelowej 

 obejmuje koszt wynajmu sali wyposażonej, zgodnie z 
potrzebami projektu, m.in. w stoły, krzesła, tablice 
flipchart lub tablice suchościeralne, bezprzewodowy 
dostęp do Internetu oraz koszty utrzymania sali, w tym 
energii elektrycznej  

 wydatek kwalifikowalny, o ile sala oraz budynek, w 
którym się ona znajduje, zapewnia dostęp dla osób z 
niepełnosprawnością ruchową (tj. dostosowanie 
architektoniczne), przy czym obowiązek ten nie dotyczy 

40 PLN/ godz. 
zegarową 
spotkania 

 

 cena obejmuje wynajem 
krótkoterminowy (w przypadku 
wynajmu sal na okres dłuższy niż 80 
godzin zegarowych cena powinna 
być niższa)  

 cena nie dotyczy wynajmu sal 
wyposażonych w sprzęt 
specjalistyczny umożliwiający udział 
we wsparciu osób z innymi 
rodzajami niepełnosprawności niż 
niepełnosprawność ruchowa (np. 
sala z pętlą indukcyjną). 
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udostępniania sal na spotkania indywidualne jako 
wkład własny w projekcie 

 sala zajęciowa powinna mieścić do 10 osób z 
zapewnieniem odpowiednich warunków socjalnych i 
bhp. 

9. wynajem sali 
komputerowej 

 wydatek kwalifikowalny, o ile jest to uzasadnione 
specyfiką realizowanego projektu  

 obejmuje koszt wynajmu sali wyposażonej, zgodnie z 
potrzebami projektu, m.in. w stoły, krzesła, rzutnik 
multimedialny z ekranem, min. 12 stanowisk 
komputerowych, tablice flipchart lub tablice 
suchościeralne, bezprzewodowy dostęp do Internetu 
oraz koszty utrzymania sali, w tym energii elektrycznej  

 wydatek kwalifikowalny, o ile sala oraz budynek, w 
którym się ona znajduje, zapewnia dostęp dla osób z 
niepełnosprawnością ruchową (tj. dostosowanie 
architektoniczne), przy czym obowiązek ten nie dotyczy 
udostępniania sal jako wkład własny w projekcie. 

70 PLN/ godz. 
zegarową szkolenia 

 

 cena dotyczy wynajmu sali na 
szkolenia specjalistyczne 
wymagające określonego typu 
sprzętu, min. 12 stanowisk 
komputerowych (cena powinna być 
niższa, jeśli koszt obejmuje mniejszą 
liczbę stanowisk komputerowych) 

 cena obejmuje wynajem 
krótkoterminowy (w przypadku 
wynajmu sal na okres dłuższy niż 80 
godzin zegarowych cena powinna 
być niższa)  

 cena nie dotyczy wynajmu sal 
wyposażonych w sprzęt 
specjalistyczny umożliwiający udział 
we wsparciu osób z innymi 
rodzajami niepełnosprawności niż 
niepełnosprawność ruchowa (np. 
sala z pętlą indukcyjną) 

 

nabycie laptopa  

 wydatek kwalifikowalny, o ile nabycie laptopa jest 
niezbędne w celu wspomagania procesu wdrażania 
projektu (udzielania wsparcia uczestnikom projektu), 
nie do obsługi projektu (co jest finansowane w ramach 
kosztów pośrednich) 

2 500 PLN/sztuka  
w przypadku 

jednorazowego 
odpisu 

amortyzacyjnego 
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 wydatek kwalifikowalny w przypadku, gdy 
wnioskodawca nie posiada wystarczającego zaplecza 
technicznego do udzielania wsparcia uczestnikom 
projektu  

 wydatek kwalifikowalny, o ile laptop posiada parametry 
biurowe z oprogramowaniem systemowym i 
podstawowym pakietem biurowym (licencja na 12 
miesięcy) 

 

nabycie projektora 
multimedialnego  

 wydatek kwalifikowalny, o ile nabycie projektora 
multimedialnego jest niezbędne w celu wspomagania 
procesu wdrażania projektu (udzielania wsparcia 
uczestnikom projektu), nie do obsługi projektu (co jest 
finansowane w ramach kosztów pośrednich) 

 wydatek kwalifikowalny w przypadku, gdy 
wnioskodawca nie posiada wystarczającego zaplecza 
technicznego do udzielania wsparcia uczestnikom 
projektu 

2 400 PLN/sztuka  
w przypadku 

jednorazowego 
odpisu 

amortyzacyjnego 

  

 

nabycie ekranu 
projekcyjnego 

 wydatek kwalifikowalny, o ile nabycie ekranu 
projekcyjnego jest niezbędne w celu wspomagania 
procesu wdrażania projektu (udzielania wsparcia 
uczestnikom projektu), nie do obsługi projektu (co jest 
finansowane w ramach kosztów pośrednich) 

 wydatek kwalifikowalny w przypadku, gdy 
wnioskodawca nie posiada wystarczającego zaplecza 
technicznego do udzielania wsparcia uczestnikom 
projektu  

430 PLN/sztuka  
w przypadku 

jednorazowego 
odpisu 

amortyzacyjnego  

  

 nabycie urządzenia 
wielofunkcyjnego 

 wydatek kwalifikowalny, o ile nabycie urządzenia 
wielofunkcyjnego jest niezbędne w celu wspomagania 
procesu wdrażania projektu (udzielania wsparcia 

1 500 PLN/sztuka  
w przypadku 

jednorazowego 
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uczestnikom projektu), nie do obsługi projektu (co jest 
finansowane w ramach kosztów pośrednich) 

 wydatek kwalifikowalny w przypadku, gdy 
wnioskodawca nie posiada wystarczającego zaplecza 
technicznego do udzielania wsparcia uczestnikom 
projektu  

 wydatek kwalifikowalny, o ile urządzenie posiada min. 
funkcję druku, kserokopiarki, skanera 

odpisu 
amortyzacyjnego 

W przypadku gdy Wnioskodawca przewiduje we wniosku stawkę wyższą od powyżej wskazanych lub też inne koszty, należy ten fakt uzasadnić pod budżetem 
szczegółowym. 


